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1. PROČ ZKOUMAT PROCES TVORBY ZÁKONŮ?1

„Čím méně lidé vědí o tom, jak se vyrábí párky a zákony, o to lepší

mají spaní.“2 Slavný výrok připisovaný říšskému kancléři Ottu Eduardu

Leopoldovi von Bismarck-Schönhausen může naznačit mnohé o postoji

většinové veřejnosti k zákonodárství. Zároveň v sobě implikuje domněnku,

že proces přijímání zákonů je spíše „špinavou prací“, o níž je, stejně jako

o procesu výroby párků, lepší pomlčet. Spotřebitele přece zajímá výsledný

produkt, není tedy důležité, jak zákon (nebo párek) vznikl.

Ovšem stejně tak, jako si přejeme konzumovat pouze dobré párky,

chceme se v praxi setkávat také pouze s dobrými zákony. Cílem zákonodárce

přeci je, či alespoň zcela jistě býti mělo, tvořit právo dobré, náležité

a správné.3

K tomu, aby vznikalo právo dobré, resp. správné je zapotřebí mnoha

okolností. Souvislost bývá často hledána mezi správným právem a kvalitním

právotvorným procesem, jenž musí vykazovat kvalitu dvojího druhu –

materiální a formální.4 Zatímco materiální stránka zaručuje slyšení, vážení

a zohledňování zájmů a potřeb jednotlivce či různých skupin osob, formální

stránka předpokládá ctění legislativně-politických principů.5 Zárukou tvorby

správného práva, ale také zárukou kvalitní debaty mezi vládou a opozicí ,

která má zajistit střet možných názorů a hledání vhodného kompromisu mezi

různými zájmy, má být správný a ústavně konformní legislativní proces.

1 Tento výstup vznikl v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 2017–2019,

č. 260 361, řešeného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.
2 V orig.: „Je weniger die Leute davon wissen, wie Würste und Gesetze gemacht werden, desto besser
schlafen sie.“
3 KYSELA, Jan, WINTR, Jan in Kolektiv autorů. Legislativní proces (teorie a praxe). Praha: Tiskárna

Ministerstva vnitra, 2011, s. 40.
4 KYSELA, Jan in GERLOCH, Aleš a kolektiv. Teorie a praxe tvorby práva. Praha: ASPI, 2008, s. 35.
5 Tamtéž.
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Ostatně dle mnohých zákon čerpá svoji legitimitu nikoliv z materiální

akceptace odůvodněného rozhodnutí parlamentu, nýbrž z dodržení

parlamentní procedury.6 Proto ustavení základních pravidel zákonodárného

procesu garantuje demokratickou legitimitu politických rozhodnutí. 7 Nadto

může být spatřována souvislost mezi bezvadným a řádným legislativním

procesem a výslednou podobou práva, když cílem je „vytvářet bezrozporný

právní řád prostý absurdních ustanovení, což je ovšem cíl, jemuž musí

svědčit právě procedury rozhodování.“8

Zákon tedy nelze posuzovat pouze jako výsledný produkt, ale je nutné

zajímat se také o to, jak vznikl a zda byla dodržena pravidla stanovená pro

jeho přijímání. Byť by nám to mělo přinést špatné spaní. Tato formální

pravidla legislativního procesu, často označovaná také jako vnější či formální

zákonodárný proces,9 upravují postup zákonodárce při vzniku zákona a jsou

zakotvena v ústavních, příp. organických zákonech státu a dále rozvedena

v zákonech a jednacích řádech konkrétních zákonodárných těles.

Vedle toho se výše zmíněná materiální kvalita legislativního procesu

zrcadlí v pravidlech zákonodárného procesu vnitřního,10 který profesor

veřejného práva univerzity ve Speyeru Detlef Merten vymezil jako proces,

který v Německu není formálně upraven Základním zákonem a jehož

výsledkem má být „dosažení stanoveného zákonodárného cíle v rámci

6 KYSELA, Jan: Zákonodárný proces v ČR jako forma racionálního právního diskurzu? Právník, 2005,

ročník 144, číslo 6, s. 589.
7 LINDE, Hans A. Due Process of Lawmaking. Nebraska Law Review, 1975, ročník 55, číslo 2, s. 251.
8 KYSELA, Jan: Zákonodárný proces v ČR jako forma racionálního právního diskurzu? Právník, 2005,

ročník 144, číslo 6, s. 592.
9 Srov. MERTEN, Detlef. „Gute“ Gesetzgebung als Verfassungspflicht oder Verfahrenslast? Die

öffentliche Verwaltung, 2015, číslo 9, s. 353.
10 Srov. tamtéž, s. 353, či SMEDDINCK, Ulrich. Integrierte Gesetzesproduktion: der Beitrag der
Rechtswissenschaft zur Gesetzgebung in interdisziplinärer Perspektive. Berlin: BWV, 2006, s. 212.
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racionálního rozhodovacího procesu, a to prostřednictvím smysluplných

normativních formulací, které jsou navzájem spolu v souladu.“11

Vymezíme-li vnější zákonodárný proces jako pravidla formálního

postupu při přijímání zákona, která jsou zakotvena v právním řádu

a upravena jednotlivými právními normami, budou pod tuto kategorii

bezpochyby spadat pravidla procedurální, tedy postup, jak tvořit zákon. 12

Dodržení těchto pravidel je ostatně předpokladem, aby zákon mohl vůbec

vzniknout, což konkrétně v české realitě dokládá skutečnost, že jejich

porušení může být (a několikrát i bylo) důvodem ke zrušení zákona ze strany

Ústavního soudu. Tento totiž zastává názor, že „jen v procedurálně

bezchybném procesu (ústavně souladném řízení) lze dospět k zákonnému

a ústavně souladnému výsledku (rozhodnutí), proto procesní čistotě

rozhodovacího procesu (řízení) je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost

a poskytnout jí důraznou ochranu.“13 Dle Ústavního soudu je zákonodárná

procedura „skutečným zdrojem legitimity zákona.“14 Dle německého

Spolkového ústavního soudu cílí pravidla zákonodárného procesu na to, aby

byla zajištěna demokratická legitimita přijímané úpravy a zajištěna

rovnováha mezi orgány podílejícími se na zákonodárném procesu. Proto jsou

tato pravidla ovlivněna silným formalismem a konkrétní dispozice s nimi

není svěřena jednotlivým orgánům a jejich členům. 15

Předpokladem správného práva je dodržení procedury jeho přijímání.

Co je ale tímto správným, příp. dobrým právem? Jaké právo má zákonodárce

11 Srov. MERTEN, Detlef. „Gute“ Gesetzgebung als Verfassungspflicht oder Verfahrenslast? Die

öffentliche Verwaltung, 2015, číslo 9, s. 353.
12 Srov. KYSELA, Jan. Vliv Ústavního soudu na pravidla zákonodárného procesu. Legislativní příloha

Správního práva, ročník V, číslo II-III/2013, s. XXXVI.
13 Nález Ústavního soudu ze dne 2. října 2002, sp. zn. Pl. ÚS. 5/02 (č. 476/2002 Sb.), ve věci tzv.

technické novely obchodního zákoníku.
14 Bod 38 tzv. přílepkového nálezu.
15 Srov. rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 15. ledna 2008, BVerfGE 120, 56.
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tvořit? Případně co má zákonodárce činit pro to, aby se alespoň přiblížil ideji

tvorby dobrého práva? I tyto otázky byly a jsou předmětem mnoha

odborných textů a ústavněprávních diskusí.16 K nim přispívá také judikatura

ústavních soudů, které vedle interpretace vůle zákonodárce vymezují také

základní obsahové náležitosti zákona,17 jež jsou odvozeny z jednotlivých

ústavně zakotvených principů a pravidel. Ústavní soudy z těchto principů

dovozují některé povinnosti zákonodárce, které má při tvorbě práva

dodržovat, aby se přiblížil ideji tvorby práva kvalitního, dobrého

a spravedlivého. Ostatně slovy Ústavního soudu „má též význam mluvit – po

vzoru práva na dobrou správu – též o ‚právu na dobré zákonodárství‘, jež

právní věda, a nejen česká, spojuje s principy demokratického právního

státu.“18

Dále jsou to pravidla legislativní techniky, jejichž dodržení má vést

k tvorbě přehledného a srozumitelného práva.19 I tato mohou mít fatální vliv

na obsah právních norem a na to, zda budeme výsledný produkt třeba

i bezchybného zákonodárného procesu považovat za kvalitní výsledek, tedy

za to, co bychom označili dobrým právem či dobrým zákonem.

Všechny tyto tři atributy, tedy bezchybná procedura přijímání

zákonů, dodržení pravidel legislativní techniky a konečně dodržení určitých


[…]


Fehler des Gesetzgebungsverfahrens verursacht, obschon eine Korrelation

gefunden werden kann. Als Hauptursache der gegenwärtigen Situation der

Gesetzgebung wird die Normenflut alias gesetzgebende Inflation bezeichnet.

Diese verursacht die Unübersichtlichkeit des Rechtssystems, unklare Sprache

und Stil der Gesetze und auch die Tendenz, das Gesetzgebungsverfahren zu

beschleunigen. All diese Phänomene sind mit einzelnen

Gesetzgebungsverfahrensfehler verbunden, da es zur Benutzung der nicht

zusammenhängenden Abänderungsanträge und Sammelnovellen oder

Beschränkung der parlamentarischen Debatte eben zum Zwecke der

Beschleunigung des Gesetzgebungsverfahrens kommt.

Schließlich werden einige Empfehlungen und Lösungen angeboten,

die die oben beschriebenen Fehler des Gesetzgebungsverfahrens und der

Gesetzgebung als solcher teilweise eliminieren könnten. Es handelt sich um

eine Anpassung der Kompetenzen der jeweiligen Sicherungen (Akteure) des

Gesetzgebungsverfahrens (z. B. Beseitigung der Gesetzesinitiative der
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einzelnen Abgeordneten nach dem Vorbild von Deutschland und

Österreich), Reinigung der Rechtsordnung und Deregulierung als eine der

Hauptaufgaben der Exekutivgewalt, Prüfung der Erforderlichkeit und

Folgenabschätzung oder aber auch die Zurückhaltung des Gesetzgebers und

die daraus resultierende Delegation der Gesetzgebung. Kurz wird auch die

Thematik der Kodifizierung als eine der potentiellen Lösungen und die

jeweiligen Aufgaben des Gesetzgebers in Bezug auf die Verbesserung der

legistischen Technik und Rechtssprache angesprochen.

Die Dissertationsarbeit kommt zum Ergebnis, dass die

Gesetzgebungsverfahrensfehler nicht notwendigerweise und nicht immer die

Ursache von Fehlern der Gesetzgebung sind, obwohl diese beiden

Phänomene in engem Bezug stehen. Es handelt sich dabei nicht um ein

klares Verhältnis zwischen der Ursache und der daraus resultierten Folge,

sondern eher um einen „Teufelskreis“ der einzelnen Fehler und Missstände,

die im gegenwärtigen Gesetzgebungsverfahren auftauchen. Aus dem

durchgeführten Rechtsvergleich ergibt sich, dass die tschechische Situation

in dieser Hinsicht nicht einzigartig ist. Die gleichen oder ähnlichen

Probleme tauchen auch in Deutschland und Österreich auf. In diesen

Ländern sind sich jedoch sowohl die Gesetzgeber, als auch die

Bundesregierungen über die Existenz der Probleme schon früher bewusst

geworden und haben bereits einige Schritte dazu vorgenommen, durch die

insbesondere die Normenflut eliminiert werden soll. Dies soll zu einem

verständlicheren und übersichtlicheren Rechtssystem beitragen. In der

Tschechischen Republik fehlt jedoch bisher eine solch klare Aufgabe und ein

solch klares Ziel. In dieser Hinsicht können unsere Nachbarländer als gutes

Vorbild dienen.
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ANOTACE

Disertační práce „Vady zákonodárného procesu a zákonodárství

vůbec“ si klade za cíl představit hlavní problémy a vady zákonodárného

procesu a současného stavu zákonodárství a vypořádat se s otázkou, co je

příčinou dnešního nepřehledného a nesrozumitelného právního řádu.

Analyzována je přitom situace v České republice, Německu a Rakousku.

Práce si postupně klade čtyři základní otázky. První z nich se táže,

jaké právo má zákonodárce tvořit. Jako odpověď jsou představeny jednotlivé

formální požadavky kladené na právní řád. Následuje otázka, jaké právo má

zákonodárce tvořit, v jejímž rámci jsou popsány jednotlivé povinnosti, které

pro zákonodárce dovodil zejména německý Spolkový ústavní soud.

V kapitole zabývající se otázkou, jak zákonodárce právo tvoří, jsou

představeny jednotlivé pojistky zákonodárného procesu a pospány vady,

k nimž v rámci legislativního procesu dochází. Konečně poslední otázka

analyzuje, jaké právo zákonodárce tvoří, tj. zabývá se problémy současného

zákonodárství pramenícími zejména z tzv. záplavy norem.

V závěru práce odpovídá na otázku, v jakém vztahu jsou jednotlivé

vady zákonodárného procesu k jednotlivým vadám zákonodárství, tj.

zejména nepřehlednosti a nesrozumitelnost právního řádu, a zda jsou tyto

vady specifické pro český právní řád či zda Německo a Rakousko čelí v tomto

ohledu stejným výzvám.
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ABSTRACT

The dissertation called „Flaws of the legislative procedure and the

legislation itself” aims to describe the main problems and flaws of the

legislative procedure and the current condition of the legislature. It deals

with the question of the cause of the current unintelligible and disorganized

law. The paper analyses the situation in the Czech Republic, Germany and

Austria.

The thesis deals with four main questions. First, what kind of law the

legislator should create. The question is answered by the description of the

formal attributes of the law. Subsequently, it is put into question how the

legislator should create such law. The duties of the legislator are described as

those which were deduced by the German Federal Constitutional Court. In

the chapter which deals with the question of how the legislator creates such

law in reality, the particular safety measures and particular flaws of the

legislative procedure are described. Finally, the last question analyses what

kind of law is created by the legislator in reality, i. e. it deals with the

problems of the current legislature which are specifically caused by the so

called flood of laws.

In conclusion, the thesis answers the question whether there is

a connection between the particular flaws of the legislative procedure and

the particular flaws of the legislation in general, i. e. the lack of

comprehensibility and clarity of the legal system. At the same time, the

question of whether these problems are specific to the Czech Republic only

or whether Germany and Austria also have to deal with them is answered.
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