## Posudek na disertační práci Mgr. Marie Zámečnickové „Vady zákonodárného procesu a zákonodárství vůbec“

Disertační práce byla předložena k obhajobě v rámci PF UK na katedře ústavního práva. Po formální stránce předložená práce splňuje kritéria, která jsou na tento druh kvalifikační práce v rámci PF UK kladena (dostatečný rozsah; literatura; resumé; cizojazyčná anotace). Po jazykové stránce je předložená práce zpracována velmi kvalitně a našel jsem v práci pouze naprosté minimum překlepů nebo stylistických nedostatků.

Po obsahové stránce je předložená práce členěna do pěti základních kapitol, které se snaží navazovat jedna na druhou, někdy zdařile, jindy méně zdařile. Nicméně základní otázka v souvislosti se čtením této práce zní, proč samotný název práce neobsahuje odkaz na komparativní charakter, neboť text práce v drtivé části je postaven na analýze německého, rakouského a českého prostředí. Osobně se domnívám, že práce je spíše věnována německým reáliím a název práce by proto spíše měl nést odkaz na Německo. Obecný název disertační práce nevystihuje obsah.

Množství reálií týkajících se německého legislativního procesu a zejména judikatury Spolkového ústavního soudu ukazuje, že autorka velice kvalitně pracovala s německy psanou literaturou, zejména s novějšími pracemi. Nicméně osobně bych uvítal, kdyby z hlediska německé odborné literatury, autorka využila i starší díla, která ve své podstatě identifikovala problematická místa legislativního procesu již dávno a jež novější práce více či méně rozpracovávají a mírně obohacují (např. Herbert Haller: Die Prüfung von Gesetzen. Springer-Verlag, Wien-New York, 1979; Günther Winkler; Bernd Schilcher: Gesetzgebung. Springer Verlag, Wien-New York, 1981; Günther Winkler: Rechtswissenschaft und Politik. Springer Wien New York, 1998). Z hlediska výběru literatury se autorka zaměřila pouze na jí vybrané autory, což zúžilo její pohled na některé problémy legislativy.

Poněkud oslabené je také množství literatury k Legislativní radě vládě, které je v ČR velké množství (viz Oehm; Filip; Šín aj.). V případě rakouského Verfassungsdienst by jistě bylo vhodné upozornit, že je v současnosti součástí Spolkového ministerstva pro Ústavu, reformy, deregulaci a spravedlnost a nikoliv již Spolkového kancléřství, jak uváděno v práci. Kapitola 4.2.5.1 o postavení českého prezidenta republiky v legislativním procesu je silně poddimenzovaná, s ohledem na rozsah kapitol o německém a rakouském prezidentovi, jakož i absentuje odkaz na rozsáhlou českou literaturu.

Winklerova a Schilcherova kniha (viz výše) o zákonodárství plasticky ukazuje, že problémy zákonodárství lze v omezené míře identifikovat jako obecné problémy, jak to činí z hlediska právní teorie autorka, zejména ve druhé kapitole, ale že jsou spíše spojeny s různými právními odvětvími. Jiné problémy má zákonodárství v oblasti civilního práva, jiné v oblasti práva správního nebo ústavního. Autorka by měla i závěrech práce tento aspekt více zdůraznit a neusilovat tolik o nastínění řešení v rovině obecných doporučení.

Osobně se domnívám, že autorka měla postupovat metodologicky od většího k menšímu, tzn. od analýzy obecných požadavků na právní normu (obecnost, jasnost, určitost, pravdivost apod.) ke konkrétnímu, tj. jak jsou tyto představy naplnitelné v praxi třeba v oblasti právních norem správního práva. Je škoda, že autorka tento postup nezvolila a na některé tyto otázky odpovídá až v samotném závěru (např. otázka kodexů v právních odvětvích – nový zákon o přestupcích je podle autorky dobrým počinem, ale odpověď na otázku, zda to lze provést i v jiných oblastech správního práva nedostáváme).

Na předložené práci bych ocenil poměrně hutnou a kvalitně zpracovanou judikaturu ústavních soudů, odkazy na níž je práce protkána a v mnoha ohledech je inspirativní i pro české poměry. Disertační práce sama o sobě není ani čistou komparativní prací, ani teoretickou analýzou, ani ústavněprávní analýzou. V některých částech převažuje teoretický přístup (kapitola druhá), jindy komparativní kapitola (kapitola čtvrtá). Osobně bych uvítal, kdyby autorka více analyzovala české legislativní prostředí, neboť prostoru se dostává v disertační práci judikatuře Ústavního soudu ČR a již méně prostoru jiným „legislativním hráčům“ (např. prezident republiky; Legislativní rada vlády).

Pokud autorka bude chtít i do budoucna téma normotvorby rozpracovat, pak nebude moci opomenout téma právního a obecného jazyka, neboť řada problémů dnešní legislativy je spojena se značnou amorfností jazyka obecného, z čehož pak vyplývá i značná nepřesnost v právním jazyce. Navíc obtížně lze konstatovat, že právní jazyk v oblasti správního práva bude vždy jazykem srozumitelným, na rozdíl od civilního práva, kde by to měla být nezbytná a automatická podmínka. Některé vady právních norem jsou totiž zakotveny již v samé podstatě jazyka obecného (Otázka Gödelova axiomu nerozhodnutelných vět? Jaký význam má matematická lingvistika pro moderní normotvorbu? Lze v současnosti propojit striktní empirismus s legislativní jistotou, že bude dosaženo předpokládaného legislativního cíle použitím vhodných jazykových symbolů? Je v dnešní době vhodné odlišovat význam a smysl právních symbolů? Lze vůbec vzhledem ke konečnosti jazykových symbolů uchopit právo jako přesný a nezpochybnitelný normativní systém?). Osobně si myslím, že největším problémem dnešní legislativy je problém právního a obecného jazyka, nikoliv problém chyb v legislativním textu, které jsou jistě nežádoucí, ale sami o sobě nejsou úhelným problémem, protože se dají opravit korekturou či jiným způsobem. Stejně jako se vyvíjí svět, tak se vyvíjí i jazyk. Hlubší analýzu tohoto problému v práci postrádám. Namísto obsírné analýzy role opozice v legislativním procesu, by disertační práci slušela analýza problémů právního a obecného jazyka (v německém jazykovém prostředí existuje velké množství prací na toto téma).

Vady legislativního procesu, o kterých v předložené práci autorka pojednává, jsou výšečí legislativních problémů. Pouze okrajově se autorka věnuje otázce propojení evropského a vnitrostátního práva, rozdílnosti legislativní techniky evropského a vnitrostátního normotvůrce. Složitost orientace v právu (viz odkazovací ustanovení ve vnitrostátních předpisech na evropské předpisy, kdy adresát musí číst jak evropský, tak i vnitrostátní předpis, aby v jednom zjistil svoje povinnosti a ve druhém sankce za jejich porušení) je jednou ze zásadních vad normotvorby, který autorka v práci opomněla více analyzovat. Problém legislativní techniky tvorby některých předpisů je přitom z hlediska pochopení

obsahu naprosto zásadní. Legislativní technice se autorka mohla věnovat v práci o něco více, nebo alespoň odkázat na relevantní materiály.

V rámci třetí kapitoly, kde autorka píše o tom, jak by správné právo mělo vznikat, bych uvítal odpovědi na některé praktické otázky. V první řadě si myslím, že autorka v rámci kapitoly 3.2 (Povinnost vyvažovat různé zájmy) mohla věnovat větší prostor otázce různých dober a jejich klasifikaci, neboť to samo se do rozhodování různých ústavních orgánů promítá (např. porušení formálních pravidel legislativního procesu versus princip právní jistoty; rozhodování Ústavního soudu o zrušení právního předpisu versus princip bezmezerovitosti právního řádu). K této problematice dober v legislativním procesu mohla autorka využít podnětné práce prof. Holländera a dalších význačných autorů.

Pokud autorka na s. 40 hovoří o volbě vhodné varianty řešení, která bude směřovat přiměřeně ke stanovenému cíli, tak by asi bylo vhodné zmínit českou debatu na téma placení výživného a odebírání řidičských průkazů. Je to vhodná metoda vedoucí k dosažení cíle, aby rodiče platili výživné na své děti nebo nikoliv?

#### **Otázky k samotné práci a ústní obhajobě:**

- 1) Pokud autorka hovoří o hypernormativismu moderní doby, chtěl bych vědět, o jaká data se opírá, neboť hypernormativismus nesouvisí ani tak s objemem předpisů ve sbírkách zákonů, ale spíše s tím, jaké povinnosti jsou na adresáty norem kladeny. Stručně je možné také analyzovat příčiny hypernormativismu.
- 2) Autorka v disertační práci hovoří o možnostech tiskových oprav chyb v právních předpisech, nicméně odkazuje na německou judikaturu, že tiskové opravy by neměly být v rozporu s materiálním obsahem právní normy, ale měly by opravovat pouze zjevné překlepy či gramatické nedostatky. Jak by autorka v tomto kontextu řešila případ opravy tiskové chyby v trestním zákoně, který vydalo Ministerstvo vnitra, kdy došlo k opravě názvu trestného činu *sjednání výhody versus zjednání výhody*. Je to souladné s uvedeným principem nebo nikoliv? Má to dopad na kvalifikaci trestných činů nebo nikoliv? Může novela novelizovat vůli zákonodárce, která již byla projevena a k chybě, jež je napravována, došlo v rámci redakčních úprav ve Sbírce zákonů, kdy byla rekonstruována vůle zákonodárce? Autorka by se mohla vyjádřit i k otázce, zda extenzivní tiskové opravy mohou vést k narušení dělby moci mezi mocí výkonnou (oprava chyby) a zákonodárnou (zásah do vůle zákonodárce).
- 3) Co si autorka představuje pod pojmem „sběrná novela“, který často v práci používá? Je to pojem identický s pojmem změnový zákon?
- 4) Pokud se autorka v práci věnuje problému hodnocení dopadů regulace, tak v mnoha ohledech se jedná o nepřesná vyjádření. Hodnocení dopadů regulace v českém procesu RIA je definováno obsahově podobně, jako je tomu u německé Normenkontrollrat. V rámci ústní obhajoby bych proto uvítal, kdyby se autorka vyjádřila k českému

způsobu hodnocení dopadů regulace, tj. jestli je tento proces dostatečný nebo nikoliv, zejména zda samotná povinnost hodnocení dopadů regulace není důvodem, kdy normotvůrce raději ustoupí od předložení návrhu právního předpisu (viz odpověď na otázku správného legislativce: je tento předpis nezbytný: asi není, protože mi nestojí za to, abych psal hodnocení dopadů regulace?).

- 5) Pokud autorka hovoří na s. 47-48 o povinnosti hodnocení dopadů regulace ex post, tak je otázkou, jestli je vůbec parlament po věcné stránce takové evaluace schopen (kapacitní problémy; nedostatek odborníků apod.), ale mnohem podstatnější otázkou je, jestli takového hodnocení lze vůbec dosáhnout vzhledem k rozdílným politickým zájmům jednotlivých politických stran, jinak řečeno jestli vůbec samotná politická reprezentace může objektivně hodnotit dopady právních předpisů (viz každoroční debaty, kdo a jak a zda vůbec se zasloužil o přebytek nebo schodek státního rozpočtu).
- 6) Osobně se domnívám, že autorka opomenula jednu z podstatných vad legislativního procesu a to je skutečnost politické stability/nestability. Za úvahu v rámci práce by stála úvaha, nakolik se do kvality výsledných právních předpisů projevuje stabilní nebo nestabilní politické prostředí, popř. zda na toto téma existují v německé či české doktríně konkrétní práce. Tato otázka je inspirována tvrzením autorky na s. 183, poněkud naivním, že vláda bude usilovat o zrychlení legislativního procesu tím, že bude se zákony spojovat otázku vyslovení důvěry. Pokud by toto vláda činila, tak spíše než zrychlení legislativního procesu dosáhne nervozity v celém ústavním systému a schvalování samotného zákona se nejenom neurychlí, ale naopak zbrzdí legislativní proces i u jinak nerozporných návrhů.
- 7) Další opomenutou vadou je ministerský lobismus, tj. praktika, kdy ministerstva či vláda předkládají návrhy právních předpisů, které obvykle mají umožnit výjimky z obecných pravidel, protože exekutiva není schopna dostát obecným pravidlům stanoveným v zákoně nebo nechce řešit faktickou situaci aplikací obecného pravidla, protože to neumí nebo nemá konkrétní představu o řešení, a proto raději skrze výjimku z obecného pravidla řeší/neguje daný problém. Uveďte některé příklady z českého nebo německého prostředí, kdy k tomu dochází nebo došlo.
- 8) V závěru disertační práce se autorka věnuje otázce elektronické Sbírkou zákonů a elektronického legislativního procesu. V rámci ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se autorka vyjádřila k otázce, jestli někde v Evropě již dnes existuje elektronický legislativní proces, který by automaticky dokázal vytvářet legislativní stopu a zároveň generoval úplné závazné znění právního předpisu, včetně zapracované novely. V tomto ohledu by mě zajímal názor autorky, jestli považuje za reálné vytvoření vokabuláře základních právních pojmů, který mohl zajistit jejich jednotné používání v rámci právního řádu jako celku.

**Závěr:**

**Předloženou disertační práci Mgr. Marie Zámečnickové doporučuji k obhajobě, neboť splňuje všechny podmínky kladené v rámci PF UK na tento druh kvalifikačních prací. Na práci bych ocenil hutnost odkazů na relevantní německé a rakouské reálie mnohdy ovšem na úkor českých reálií. Výhrady mám k metodologickému postupu zpracování tématu (viz výše).**

**Pokud by měla být v budoucnosti práce publikována, ocenil bych, aby autorka přihlédla k doporučením uvedeným v tomto posudku.**

**V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vyjádřit k otázkám uvedeným v tomto posudku, u některých odpovědí postačí stručný komentář.**

V Praze dne 12. 4. 2018

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.